---

<sup>32</sup> Si veda ARMOUR, *The Door of Purgatory*, pp. 17-34.

<sup>33</sup> Ad esempio, il commento (1379-83) di Benvenuto da Imola dice: «et dicit: ma pria nel petto tre fiata mi diedi, idest, antequam peterem percussi ter pectus meum cum manu, dicens meam culpam. Hoc pro tanto fingit, quia tria sunt universalialia peccata, quibus mundus ipse laborat, quae obviaverunt Danti, primo ascendenti ad montem virtutis; vel quia offendit Trinitatem, cui nunc petit reconciliari; vel quia peccavit cogitatione, locutione et opere, sicut mos est accedentium ad poenitentiam; et ipse nunc tendens ad poenitentiam transiverat per contritionem, confessionem, et satisfactionem»; *BENVENUTI DE RAMBALDIS DE IMOLA Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, a cura di G.F. LACAITA, 5 voll., Firenze 1887, 3, p. 267. In maniera simile anche il commento (1385-95) di Francesco da Buti: «La quarta cosa è che tre volte si dè percuotere lo petto, nel quale sta lo cuore nel quale è stata la volontà del mal fare, sì che dica sua colpa de l'aver mal pensato, male parlato, e mal operato; sicchè si sodisfaccia a Dio in tre modi, come in tre modi s'offende; cioè col cuore, colla bocca, e coll'opera»; *Commento di Francesco da Buti sopra la Divina Commedia di Dante Alighieri*, a cura di C. GIANNINI, 3 voll., Pisa 1858-62, 2, p. 212. Su questi due commenti si veda BELLOMO, *Dizionario dei commentatori*, pp. 142-162 (Benvenuto) e pp. 246-259 (Buti).

tangebatur aspectus illius usque ad terminos universe terre, folia eius pulcherrima et fructus eius nimis et esca universorum in ea. Subtus eam habitabant animalia et bestie. In ramis eius conversabantur volucres celi et ex ea vescebatur omnis caro, Daniel 4°. Quam arborem dixit angelus peregrino esse divinam gratiam, et quicumque gratiam Dei recipit ab ista arbore recipit. Cui peregrinus: 'Utrum aliquis aliquam unquam recepit ab ista arbore, quia est ita integra?' Cui angelus: 'Mille milium'. In quid peregrinus: 'Cur igitur ita solida est quod nunquam videtur tacta fuisse?' Ad quem angelus: 'Primo avulso non deficit alter aureus et simili fronde fit (!) virga metallo, Virgilius, 6° eneydorum' [Eneide 6,143-144].<sup>34</sup>

Spiegando l'immagine del ramo della divina grazia, menzionato fin dal prologo, l'anonimo predicatore combina insieme un riferimento biblico e uno classico, distanziandosi in questo caso dal poema dantesco, ma utilizzando, seppure a un livello più semplice, gli stessi riferimenti posti al centro dell'opera dell'Alighieri: la Scrittura e l'Eneide.